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Abstrakt

Název: Rozbor parašutistických nehod za období 2011-2019

Cíle: Cílem této práce je vytvořit tabulky rozborů o parašutistických nehodách

od roku 2011 do roku 2019 na území České republiky. V tabulkách

budou roztříděny nashromážděné informace podle příčin nehod, důvodů

příčin nehod, důsledků nehod a vážnosti zranění. Výsledky z tabulek o

nehodách by měly poukázat na bezporuchovost parašutistického

vybavení a celkovou bezpečnost při provádění činnosti.

Metody: Pro rozbor parašutistických nehod je použita metoda analýzy, ty jsou

následně rozděleny podle stanovených obecných kritérií. V diskusi jsou

vyhodnoceny výsledky z tabulek a data z grafů se zjištěnými

skutečnostmi za pomoci statistických výpočtů. Konkrétně se využívá

aritmetický průměr, rozpětí, poměr a četnost.

Výsledky: V poměru nehod s provedenými seskoky na území ČR vyšlo najevo, že

nehody nastávají pouze ve výjimečných případech. Zjistilo se, že

příčinou parašutistické nehody z drtivé většiny bývá lidská chyba a

technická závada způsobí pouze jejich zlomek, na druhou stranu u

parašutistů dochází k vážnějším zraněním. Nejčastěji zasaženou

parašutistickou kategorií bývá kategorie Ž (žák) a kategorie D.

Klíčová slova: parašutismus, nehody, příčiny úrazů, druhy úrazů

Abstract

Title: Analysis of parachute accidents for the period 2011-2019

Objectives: The objective of this work is to create tables of analyzes of parachuting

accidents from 2011 to 2019 in the Czech Republic. The tables will

categorize the information collected according to the causes of the

accidents, the reasons for the accidents, the consequences of the

accidents and the severity of the injuries. The results from the accident

tables should indicate the integrity of the parachute equipment and the

overall safety in carrying out the activity.

Methods: The method of analysis is used for the analysis of parachute accidents,

which are then divided according to the established general criteria. The

discussion evaluates the results from the tables with the findings with the

help of statistical calculations. Specifically, the arithmetic mean, range,

ratio and frequency are used.

Results: In relation to accidents with jumps performed in the Czech Republic, it

became clear that accidents occur only in exceptional cases. It has been

found that the vast majority of a parachute accident is human error and a

technical defect causes only a fraction of them, on the other hand, there

are more serious injuries to parachutists. The most frequently affected

parachuting category is category Ž (pupil) and category D.

Keywords: skydiving, accidents, causes of injuries, types of injuries
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1 ÚVOD

V naší společnosti přetrvává mínění, že parašutismus je adrenalinový a nebezpečný sport,

který mohou provádět pouze šílenci. Mnohokrát bylo tázáno, zdali se neriskuje s lidským

životem, když se svěří zabalenému padáku v batohu na zádech. Snahou práce bude

vyvrácení mínění ve společnosti ohledně nebezpečnosti parašutismu a nedůvěry

v technické vybavení používané během provádění činnosti. Toho bude docíleno pomocí

souhrnných rozborů o nehodách evidovaných na oficiálních stránkách úřadu pro civilní

letectví za období 5 let. K porovnání byly zahrnuty také nehody v paraglidingu ze stránek

letecké amatérské asociace ČR.

V teoretické části se rozebírá technická vyspělost vybavení pro provádění sportu a jeho

postupný vývoj od začátků vzniku, zmínění nejdůležitějších momentů v historii pro vývoj

parašutismu a popis nejhlavnějších sportovních disciplín. Dále se zde vysvětluje, jak

probíhá parašutistický výcvik, rozdělení parašutistických kategorií a co vše musí

sportovec podstoupit, aby mohl provést svůj první seskok.

V hlavní části práce je vytvořena tabulka evidovaných úrazů v parašutismu. V tabulkách

se řeší příčina nehody, důvod příčiny nehody, důsledek nehody, vážnost zranění a

kategorie jednotlivých zraněných parašutistů. Důvod příčiny a důsledek nehody jsou

roztříděny podle zvolených obecných kritériích.

A) Důvod příčiny nehody

• Lidský faktor

• Prostředí

• Technická závada

B) Vážnost zranění

• Lehké zranění – například odřeniny, zlomeniny, vyvrknutí

• Těžké zranění při vědomí – například poranění páteře, otevřená

zlomenina

• Těžké zranění v bezvědomí

• Smrt

Očekávaný přínos práce bude rozebrání a shrnutí parašutistických nehod na území

České republiky za určité období. Vyvrácení „mýtu“ o nebezpečnosti sportu pomocí

zjištěných skutečností, podložené statistickými výpočty.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Definice parašutismu

Parašutismus, anglicky známý také jako „skydiving“ se řadí mezi letecké sporty. Spadá

pod kategorii extrémních sportů (Wood, 2015), což znamená, že sportovci, kteří se

rozhodnout provést seskok z letadla, musí přijmout možnost závažnějších zranění nebo

smrti (Cohen, a další, 2018). V tomto extrémním sportu účastníci opouští letadlo a vrací

se zpátky na zem pouze za pomoci padáku a gravitační síly (Wood, 2015). V parašutismu

se lidstvo co nejblíže přiblížilo k volnému, nezatíženému, nemechanickému

individuálnímu letu (Poynter, 2007).

2.2 Historie vývoje padáku

2.2.1 Raná Historie

Někteří zastávají názor, že v čínských textech před více než 2000 lety byl poprvé zmíněn

druh primitivního padáku. V 9. století Arabové Abbas Ibn Firnas a Ali Bin Isa vytvořili

jednu z nejstarších verzí padáku, který byl popsán jako obrovský plášť ve tvaru křídla

(Rubin, 2018). Byl si tak jistý, že jeho vynález bude fungovat, že svolal stovky lidí, aby

se na trase dívali. Výsledkem byl trvalý let využívající vzdušné proudy, který trval něco

mezi 2 a 10 minutami. Navzdory obtížnému přistání nejen přežil, ale také se stal prvním

mužem, který letěl se strojem těžším než vzduch (URL1).

Kuželovitý tvar padáku se poprvé objevuje v italských rukopisech okolo roku 1470.

Tento předchůdce návrhu Leonarda da Vinciho měl sloužit jako nástroj pro opuštění

hořících budov. Nejsou ovšem žádné důkazy, o jeho použití (Rubin, 2018).

Většina si myslí, že první moderní kuželovitý padák byl navržen a vyobrazen Leonardem

da Vinci v 15. století (Rubin, 2018).

Da Vinciho návrh padáku se skládá z lněného plátna, které roztahuje pyramida dřevěných

tyčí (Obrázek 1). Originální návrh byl Da Vincim načrtnut v roce 1483. V poznámce jeho

zápisníku bylo napsáno: „Pokud je muž vybaven pogumovaným lněným plátnem o délce

12 yardů na každé straně a výšce 12 yardů, může bez zranění skákat z jakékoli velké

výšky.“ Koncept jeho padáku nebyl nikdy otestován až do roku 2000, kde se

zrealizovaným padákem skočil Brit Adrian Nicholas. Skákal z horkovzdušného padáku

ve výšce 3000 metrů nad zemí (Rubin, 2018).

Obrázek 1 – Da Vinciho náčrt padáku
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Zdroj: https://www.juliantrubin.com/bigten/davinciparachute.html#1

Za zmínku také stojí chorvatský vynálezce Faust Vrančić. Na začátku 16. století sestrojil

padák podobný dnešním typům a pojmenoval ho Homo Volans (Létající Muž). V roce

1617 úspěšně otestoval svůj vynález seskokem z věže ve Venice (Kučeravý, 1956).

V roce 1783, Francouz Louis-Sebastien Lenormand vyrobil něco jako padák z dvou

deštníků a skočil ze stromu. Ovšem všemi uznávaný první zaznamenaný skok padákem

učinil z balónu 1000 metrů nad Paříží Francouz André-Jacques Garnerin (1769-1823)

(URL16).

Když byl Garnerin vězněn během Francouzské Revoluce, přišel s nápadem použít odpor

vzduchu ke zpomalení jedince během pádu. Ani po 3 letech strávených v maďarském

vězení neztratil zájem o vytvoření konceptu padáku. V roce 1797, dokončil svůj první

padák, plátěnou stříšku o průměru 7 metrů připevněnou ke koši pomocí zavěšovacích

šňůr (Onion, 2010).

22 října 1797, Garnerin připevnil padák k vodíkovému balónu a vyletěl do výšky 1000

metrů nad mořem. Poté vlezl do koše a oddělil padák od balónu. Kvůli absenci větracího

otvoru v horní části prototypu, Garnerin divoce osciloval při sestupu a přistál otřesený,

avšak nezraněný 800 metrů od místa vzletu balónu (Onion, 2010).


[…]


podíl zranění, viz. Graf 4.

Graf 4 – kategorie parašutistů

Zdroj: Autor

K nejvíce nehodám dochází u parašutistů, kteří vlastní kategorii Ž neboli žák, a to při

jejich prvním seskoku (celkově 78 ze 194 nehod, v procentech 40 %). Nehody zapříčiňuje

především neuposlechnutí nařízených pokynů instruktora a znervóznění v klíčových

situacích, jako například při přistávací manévru nebo výskoku z letadla kvůli chybějícím

zkušenostem parašutisty.

Druhou nejvíce zasaženou kategorií z výsledků vyšla kategorie D (51 ze 194 nehod,

v procentech 26 %). U parašutistů kategorie D nechybí zkušenosti, obvykle za sebou mají

provedeny stovky nebo tisíce seskoků, ovšem se získanými zkušenostmi mohou ztrácet

strach a nervozitu a více riskovat během provádění činnosti, riskování nastává převážně

pří soutěžích. Parašutisté kategorie D mohou také lítat na menších a rychlejších padácích

a vlastní-li menší padák teprve kratší dobu, nemusí být dostatečně adaptovaný na jeho

ovládání, které se může lišit od předchozího padáku, na kterém létali. Všechny tyto

důvody můžou vést k nehodě parašutisty.

Výsledky kategorie C (35 nehod ze 194, v procentech 18 %). Důvody nehod se shodují

s předchozí kategorií D.

78

12
1135

51

7 13

Ž A B C D Tandem Neznámý
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Nízký počet zranění u kategorií A, B (A: 6 %, B: 5,6 %) může být způsobený postupně

získávanými zkušenostmi, a také tím, že parašutisté jsou stále pod přímým vedením

instruktora. Parašutisté také od kategorie Ž létají na padácích s podobnými vlastnostmi,

dá se tedy předpokládat, že padák ovládají s jistotou.

4.13.4 Shrnutí

Pro přehlednější vhled do výsledků práce se vytvořila Tabulka 13, ve které jsou vypsány

důvody příčin nehod a vážnost zranění v poměru se všemi provedenými seskoky v ČR za

období 2011-2019 a jejich procentní zastoupení.

Tabulka 13 – shrnutí obecných kritérií

Zdroj: Autor

pravděpodobnost nehody 1:4 736 0,02 %

pravděpodobnost úmrtí 1:142 857 0,0007 %

pravděpodobnost lehkého zranění 1:14 285 0,007 %

pravděpodobnost těžkého zranění 1:7 692 0,013 %

lidský faktor 1:5 882 0,017 %

prostředí 1:40 000 0,0025 %

technická závada 1: 111 111 0,0009 %
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5 ZÁVĚR

Práce se věnuje rozborům parašutistických nehod na území ČR od roku 2011 do roku

2019, konkrétněji řeší problematiku stanovených obecných kritérií: důvod příčiny úrazu

a vážnost zranění, řeší četnost úrazů všech provedených seskoků na území ČR a zařazení

všech anonymních parašutistů, kteří se stali obětí nehody do jejich přidělené

parašutistické kategorie.

Z výsledku vyplývá, že k nehodě během činnosti z velké pravděpodobnosti nedojde,

přesněji má parašutista 0,02 % šanci, že neštěstí nastane. Klade se totiž velký důraz na

výcvik a trénink parašutistů, který zapříčiňuje takto nízké procento. Začínající parašutista

si musí projít náročnou teoretickou a praktickou přípravou, ovšem jeho učení nekončí

nikdy a vzdělává se dále v průběhu jeho parašutistické kariéry. Další příčinou je

rekvalifikace (přezkoušení) parašutistů po delší pauze bez skákání. Dalším aspektem

snížení rizika zranění je vyspělost technického vybavení, které si v historii prošlo mnoha

změnami a vylepšením. Technické vybavení se také pravidelně kontroluje a testuje jeho

funkčnost.

Nehody jsou sice velmi nepravděpodobné, dojde ale přeci jen k nehodě, zranění bývá

obecně vážnějšího charakteru a jsou většinou mnohočetné a komplexní. Často dochází ke

zraněním s dobou léčení několik měsíců a v extrémně vážných případech i let nebo

s trvalými následky. Zranění bývají více vážná, kvůli vysoké dopředné rychlosti během

přistávání a špatné provedení přistávacího manévru v rychlosti bývá po kontaktu se zemí

fatální. Za statistik vyšlo, že smrt nastane v 3,6 % všech nehod, což se zdá být vysoké

číslo, ovšem v porovnání se všemi provedenými seskoky, se toto číslo enormně zmenšuje.

K nehodám z 81 % dochází lidskou chybou, za nehodu se tedy vinní člověk a nikdo jiný.

Jeden z nejdůležitějších faktů, který může dát prostor pro další badání v dané

problematice. Je možné minimalizovat chyby parašutistů a jak?

Technická závada způsobila 10 nehod, může se ale z části také jednat o lidskou chybu.

Například samovolné otevření záložního padáku, které mělo za důsledek komplikované

přistávání na 2 vrchlících, mohlo nastat chybou při kontrole nebo špatném nastavení

přístroje pro automatické otevření záložního padáku.

Z výsledků o kategoriích vyšlo najevo, že u nehod příliš nehraje roli, jak moc zkušeností

parašutista nasbíral za jeho dobu provádění seskoků. Zkrátka není pravidlem, že si
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zkušenější parašutista nemůže během provádění činnosti přivodit zranění. Naopak

výsledky ukazují, že s přibývajícími zkušenostmi se riziko úrazu opět zvyšuje.

Cílem práce bylo poukázat na bezpečnost parašutismu pro širší veřejnost. Dokázat, že

k nehodám nedochází opětovaně a že seskok z letadla nenese větší riziko než provádění

všeobecně známějších a rozšířenějších sportů.

Z výsledků práce byl tento „mýtus“ vyvrácen.
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