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Cíl práce

Je vytvořit tabulky rozborů o parašutistických nehodách od roku 2011 do

roku 2019 na území České republiky.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jak ovlivňuje lidský faktor příčiny nehody?

2. Co je důvodem, že s přibývajícími zkušenostmi u zkušenějších parašutistů se zvyšuje

riziko úrazu?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Fiala Miloš, Ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 4. 6. 2021